佛山市南海区人民政府办公室文件

南府办〔2020〕13号

佛山市南海区人民政府办公室关于印发佛山市 南海区促进小微工业企业上规模扶持办法 (2020-2022 年)的通知

各镇人民政府、街道办事处,区直局以上单位:

《佛山市南海区促进小微工业企业上规模扶持办法(2020—2022年)》业经区人民政府同意,现印发给你们,请遵照执行。执行中遇到的问题,请径向区经济促进局反映(联系电话:86293697)。

佛山市南海区人民政府办公室 2020年11月5日

佛山市南海区促进小微工业企业上规模 扶持办法(2020—2022年)

第一章 总 则

- 第一条 为深入贯彻落实省、市、区关于促进小微工业企业上规模(简称"小升规")的工作部署,支持小微工业企业做强做大,推动我区制造业高质量发展,根据《佛山市 2020 年促进小微工业企业上规模工作实施方案》文件精神,结合我区实际,特制定本办法。
- 第二条 区政府每年安排"小升规"专项扶持奖励资金,对"小升规"企业或辅导"小升规"的商(协)会进行资金奖励。 其中:对企业的奖励资金由区、镇(街道)两级财政共同承担; 对商(协)会的奖励资金由区级财政承担。
- 第三条 对于当年"小升规"企业的奖励资金,镇(街道) 财政承担的比例分三种情况:超额完成区政府下达"小升规"目标任务达10%或以上的,按该镇(街道)税收分成比例降低35%执行;完成区政府下达"小升规"目标任务或超额不足10%的,按该镇(街道)税收分成比例降低20%执行;其他情况按该镇(街道)税收分成比例降低20%执行;其他情况按该镇(街道)税收分成比例执行。

第二章 扶持对象和标准

第四条 扶持对象

- (一)工商注册地在佛山市南海区、未被纳入"信用中国(广东佛山)"地方黑名单或南海区信用全链条严重失信记录名单、在 2020 至 2022 年首次进入国家统计联网直报名录库(简称名录库)的工业企业。
- (二)经南海区民政部门批准登记成立、在南海区行政区域内有固定办公场所、未被纳入"信用中国(广东佛山)"地方黑名单或南海区信用全链条严重失信记录名单、经镇(街道)经济发展办公室推荐且成功辅导南海区工业企业在2020至2022年首次进入名录库的商(协)会。
- 第五条 本办法所称"未被纳入'信用中国(广东佛山)'地方黑名单或南海区信用全链条严重失信记录名单",指的是在申报审核本办法奖励资金期间,申报单位没有出现在"信用中国(广东佛山)"平台的地方黑名单中或者最近发布的《南海区信用全链条严重失信记录名单》中。
- 第六条 本办法所称"首次进入名录库",指的是企业自 2020 年以来第一次进入名录库,且自 2017年以来未有退库史,由区统 计局予以认定。

第七条 扶持标准

(一)对于符合条件的企业:进入名录库的首年奖励 15+X 万元;如第二年仍在名录库奖励 15+X 万元;如第三年仍在名录库

奖励 X 万元。其中: X 为企业当年区内纳税额(特指增值税与企业 所得税之和)较进入名录库前一年的增量,由区税务局予以核定。 单家企业每年最高奖励 60 万元。

- (二)对于符合条件的商协会:每辅导1家工业企业首次进入名录库奖励1万元。同一家企业不能同时由两个或以上商(协)会辅导。
- 第八条 本办法所称"仍在名录库",指的是企业第一次年度审批时新增在库,至下一年度审批完成时仍在库,期间为一个完整年度,由区统计局予以认定。

第三章 资金申报与审批

第九条 申报材料

- (一) 企业应提交以下材料:
- 1.《佛山市南海区小微工业企业上规模奖励资金申请表》(附件1);
 - 2. 营业执照复印件。
 - (二)商(协)会应提供以下材料:
- 1.《佛山市南海区小微工业企业上规模奖励资金申请表》(附件1);
 - 2. 《社会团体法人登记证书》复印件;

- 3. 辅导对象所在镇(街道)经济发展办公室推荐函(附件2);
- 4. 与辅导对象签订的辅导"小升规"合同复印件。
- 以上申报材料均要求加盖申报单位公章。

第十条 申报与审批程序

- (一)企业申报与审批程序如下:
- 1. 区统计局把符合本办法奖励范围的企业名单(简称名单) 报送至区经济促进局。
- 2. 区经济促进局发布奖励资金申报通知,通知各镇(街道) 经济发展办公室组织名单内企业申报,以及区税务局提供名单内 企业的纳税额增量情况。
- 3. 以自愿申报为原则,名单内企业根据申报通知要求将申报 材料递交至所在镇(街道)经济发展办公室。
- 4. 各镇(街道)经济发展办公室对申报材料进行初审,加具初审意见后报送区经济促进局。
 - 5. 区经济促进局会对申报材料进行审核并形成奖励方案。
- 6. 区经济促进局对奖励方案进行网上公示,公示期为 5 个自然日。公示期内收到投诉或异议的,由区经济促进局会同相关部门进行处理。
- 7. 公示结束后,区财政局根据区经济促进局核定的奖励方案 安排资金,由区经济促进局按照相关要求申请拨付资金。
 - (二)商(协)会申报与审批程序如下:

- 1. 区经济促进局发布奖励资金申报通知,通知各镇(街道) 经济发展办公室组织商(协)会申报。
- 2. 以自愿申报为原则,符合本办法奖励范围的商(协)会根据申报通知要求将申报材料递交至辅导对象所在镇(街道)经济发展办公室。
- 3. 各镇(街道)经济发展办公室对申报材料进行初审,加具 初审意见后报送区经济促进局。
 - 4. 区经济促进局对申报材料进行审核并形成奖励方案。
- 5. 区经济促进局对奖励方案进行网上公示,公示期为 5 个自然日。公示期内收到投诉或异议的,由区经济促进局会同相关部门进行处理。
- 6. 公示结束后,区财政局根据区经济促进局核定的奖励方案 安排资金,由区经济促进局按照相关要求申请拨付资金。

第四章 部门职责与分工

- 第十一条 区经济促进局负责本办法所涉及区级奖励资金的 预算编制;发布奖励资金申报通知;对申报材料进行审核;形成 奖励方案并进行公示。
- 第十二条 区财政局负责奖励资金预算的保障;组织实施专项财政监督检查和绩效评价等。

- 第十三条 区统计局负责提供符合本办法奖励范围的企业 名单。
- 第十四条 区税务局负责核定企业当年区内纳税额较进入名录库前一年的增量。
- 第十五条 各镇人民政府、街道办事处负责本办法所涉及镇级奖励资金的预算编制;推荐相关商(协)会为小微工业企业上规模提供辅导;组织辖区内企业或相关商(协)会申报奖励资金;收集企业或商(协)会申报材料;核对企业或商(协)会申报材料中复印件是否与原件相符;对企业或商(协)会申报材料进行初审后报送区经济促进局。

第五章 资金管理与监督

- 第十六条 区经济促进局做好企业申报材料存档及奖励资金申请拨付等工作,确保奖励资金安全、及时、准确发放。各镇人民政府、街道办事处收到区财政局划拨的奖励资金后,必须及时发放给企业,不得截留、挤占或挪用。
- 第十七条 企业或商(协)会必须如实提供申报材料,并对申报材料的真实性、完整性、有效性和合法性承担全部责任,不得弄虚作假和套取、骗取财政资金。应自觉接受财政、审计、经济促进、统计等相关部门的监督检查,以及配合做好财政资金绩效评价等工作。对于企业或商(协)会弄虚作假骗取奖励资金的,

撤销其获奖资格,并追回已拨付的奖励资金,3年内不得再次申报本办法相关奖励资金。

第六章 附则

第十八条 本办法自印发之日起实施,有效期至 2025 年 12 月 31 日止。本办法到期后,对于仍未申报本办法相关奖励资金的企业或商(协)会,其获奖资格自然作废。

第十九条 本办法由区经济促进局负责解释。

附件: 1. 佛山市南海区小微工业企业上规模奖励资金申请表

2. 镇(街道)经济发展办公室推荐函

附件 1

佛山市南海区小微工业企业上规模奖励资金申请表

			填报日期:	年	月	日	
单位名称							
 统一社会			所在镇				
信用代码			(街道)				
法人代表			移动电话				
联系人			移动电话				
单位类型	□企业		□商(协)会				
申请奖励	年首次进入国家统计联网直报名录库						
	□首年奖励	□第二年奖励	□第三年奖励	□商	j (协)	会奖励	
		奖励金额:	万元(仅商	(协)会填空	写)		
申报承诺书	我单位对申报佛山市南海区小微工业企业上规模奖励资金作出承诺如下: 一、对本申报材料的真实性负责,对申报资格和申报条件的符合性负责; 二、我单位未被纳入"信用中国(广东佛山)"地方黑名单或南海区信用全链条严重失信记录名单; 三、如获得奖励资金支持,愿意接受财政、审计、经济促进、统计等相关部门的监督检查。 如有违反上述承诺的失信行为,本单位同意退还奖励资金并愿意承担由此引发的全部责任。 申报单位(盖章) 法人代表签名:						
镇(街道)经 济发展办公室 初审意见	<u> </u>	办人: 单位盖章:	日期:				

镇(街道)经济发展办公室推荐函

佛山	市南海	区经济促进局:		
	兹有	商(协)会名称	为我镇(街道)_	工业企业名
<u>称</u>	等	_家工业企业首次进	入国家统计联网直	报名录库提供
服务	, 特此	向贵局推荐。		

(盖章) 年 月 日